§. II.

Cognatio spiritualis.

²³⁰ Secundum Tridentinum sess. 24. c. 2. de re- form. matrim. cognatio spiritualis dirimit matrimoniū inter baptizatum & baptizantem, baptizatique patrem & matrem. Necnon inter susceptientes de baptismo, & susceptum, susceptique patrem & matrem, non ultra. Et idem proportionaliter statutus de cognitione, quæ ex Confirmatione contrahitur, quam dicit matrimonium solum dirimere inter confirmantem & confirmatum, confirmatique patrem & matrem, susceptientesque de Confirmatione, susceptique patrem

Tom. III.

& matrem. *Omnis inter alias personas huius spiritualis cognitionis impedimentis omnino substat.*

Præterea idem Concilium ibidem statuit, ut ²³¹ unus tantum, sive vir, sive mulier, ... vel ad summum unus & una baptizatum de fonte suscipiant. Et ut Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab iis, ad quos spectabit, sciscientur, quem, vel quos elegent, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant; & cum vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat, & in libro eorum nomina describat, doceatque eos quam cognitionem contrarieret, ne ignorantia illa exculpari valeat. Quod si alii, ultra designatos, baptizatum teigerint, cognitionem spiritualis nullo pacto contrabuant. Ex quibus

Sequitur 1^o. inter susceptorem & suscepti- ²³² cem non exurgere spiritualis cognitionis impedi- mentum.

2^o. baptizatum inire posse matrimonium cum ²³³ forore patrini sui.

3^o. Parochum committere incestum, si desi- ²³⁴ derio, vel opere, peccaverit cum matre infantis à se baptizata.

4^o. baptizantem scienter (*absque necessitate*) ²³⁵ propriam prolem, contrahere spiritualis cogni- tionem cum uxore sua, impeditentem ipsum à petitione debiti.

Dixi abique necessitate: quia in mortis articulo, quando alius non repertur, qui baptizet, pater aut mater, tunc baptizando, nullus contrahatur cognati- ²³⁶ nem, quæ matrimonii sicut impedit, ut declarat Rituale Pauli V. Eam tamen contrahit baptizans prolem suam illegitimam ex fornicatione suscep- tam. Quia in Tridentino nulla inventur exceptio, nisi respectu patris, vel matris, prolem ex matrimo- nio susceptam in necessitate baptizantis. Faganus ad cap. veniens de cogn. ipir. Et quia *fraus & dolus* *nemini debet patruncari*, si fraudulenter quis bap- tizaverit prolem suam ex fornicatione susceptam, ut liberaret à promissione ducenti matrem, non iudeo liberaretur ab obligatione illius promissionis, sed teneretur petere dispensationem.

Sequitur 5^o. in casu quo plures tangunt baptizatum, si nullus eorum in patrum designatus sit à parentibus, vel taliter a Parochio (cujus est in defœtum parentum designare) nullum ex ipsis contrahere spiritualis cognitionis impedimentum, ut colligatur ex aliatis verbis Tridentini: si alii, ultra designatos, baptizatum teigerint, spiritualis cognitionem nullo modo contrahant. Si tamen plures quam unus & una designati fuerint, nec apparuit quis prior sit designatus, omnes contra- hent cognitionis impedimentum, ut S. Congregatio repondit apud Faganum ad cap. ex litteris de cognat. spir.

Sequitur 6^o. in casu quo designatus per procuratorem levat infantem, cognitionem spiritualis ex- ²³⁷ urgit cognatio spiritualis inter Confessarium & fi- hum vel filium confessoris, quæ licet non sit im- pedimentum matrimonii, facit tamen ut accessus Confessori ad filium confessoris habeat rationem cuiusdam incepsus, necessario in confessione ex- primendam. Quia, ut Symmachus dicit can. omnes ²³⁸ 30. q. 1. omnes quis in paupertate suscipimus, ita notri sunt spirituales filii, ut & ipsi quos vel nobis suscipimus, vel irme mercantis vocabulo mes-

T ill

gentibus, unda sacri baptismatis regeneravit. Sylvestris quoque docens admonet unumquemque Sacerdotem, ut nullus, causa fornicationis, ad suam parentalem accedat. Quia scriptum est: omnes quos in penitentia suscipimus, ita filii nostri sunt, ut in baptimate suscepimus. Unde S. Thomas in 4. dist. 42. q. 1. a. 2. ad 8. per parentem (inquit) contrahitur quoddam sedes inter Sacerdotem & mulierem confitentem, simile cognationis spiritualis (que contrahitur per baptismum) ut tantum peccati carnaliter cognoscantur, ac si esset sua spiritualis filia. Et hoc ideo quia maxima familiaritas est inter Sacerdotem & confitentem, & ex hoc ista prohibitus est inducta, ut tollatur peccandi occasio.

§. III.

Cognatio legalis.

239 Dicitur matrimonium 1°. inter adoptantem & adoptatum, ejusque descendentes & adoptantis ascendentis usque ad quartum gradum. 2°. inter adoptatum & filios naturales adoptantis. 3°. inter uxorem adoptati & adoptantem, & inter adoptatum & uxorem adoptantis. Et ista dirimens cognatio, sicut & prima, est perpetua; sed secunda solū substituit durante adoptione, & quādiū filius naturalis in potestate est patris; alias non cap. unico de cognat. legali.

240 Adverte tamen, quod licet aliqui velint hoc impedimentum exurgere non solū ex adoptione perfecta, per quam persona extranca, sui juris existens, Principis rescripto in alterius veluti patrem translat potestatem, & in familiam ipsius; verū etiam ex imperfecta, per quam persona extranca, in potestate sui patris existens, ab alio in filium vel filiam adoptatur, sic tamen ut ex patre vel avi potestate non egreditur, nec necessarius sit hæres ex testamento patris adoptantis, sed tantum jus habeat ipi ab intellecto succedendi; nec Principis requirit potestatem, sed à Magistratu fieri potest. Probabilis tamen Sylvester, Petrus Ledeina, Vazquez, & alii censem hoc impedimentum solū exurgere ex adoptione perfecta, cō quod matrimonii impedimentum dirimenti in dubio amplianda non sit, sed potius restringenda, & adoptati per imperfectam adoptionem solū imperfectè gerant similitudinem filii naturalis, hoc ipso quod non transiret in potestatem & familiam adoptantis.

CAPUT XXX.

Impedimentum affinitatis.

241 A finitas est propinquitas personarum ex carnali copula proveniens, sive illa legitima fuerit, sive illicita. Cujus ratio est, quia cum vir & femina per copulam carnalem fiunt una caro; consanguinei unus sic pertinet ad alterum, ut femina fiat affinis consanguineis viri, & vir affinis consanguineis femina, in eodem gradu, in quo ille vel illa consanguineus est, vel consanguineum cum ipsis. Unde per carnalem copulam Titii cum Cajœ, consanguinei Cajœ in primo, secundo, tertio gradu, &c. fiunt affines Titio in primo, secundo, tertio gradu, &c. Consanguinei tamen Cajœ non fiunt affines consanguinei Titii. Quia illi sibi sunt affines, quorum unus per copulam factus est una caro cum consanguineo vel consanguineo alterius. Cujus defecto pater & filius, ducere possunt matrem & filiam, duo fratres duas sorores, & Titius, qui duxerat Cajam, sororem Sempronii, post mortem Sempronii ducere potest viduam ipsius. Quia Titius per copulam habitam cum Cajœ, factus est quidem affinis cum fratre Cajœ, alisque consanguineis ipsius, sed non cum affinis Cajœ; vidua autem fratri

Caja solū est affinis Cajœ, non consanguinea. Et hoc est quid dici solet: affinitas non pars affinitatem: id est, non ideo efficiat affinis consanguinei tuis, quia efficiat affinis tibi; nec per consummationem matrimonii Titii cum forore nisi Titio dumtaxat.

Portio gradus affinitatis codem modo computandi sunt, quo gradus consanguinitatis; sic tandem ut in arbore affinitatis, rami, seu principium affinitatis, sit duplex illa persona, per carnalem copulam una caro facta; & in linea recta ejusdem affinitatis sint ascendentes & descendentes personæ, quacum altera facta fuit una caro. Ascendentes quidem, pater, avus, abavus ipsius, &c. descendentes vero, ipsius filii, nepotes, abneptos, &c. In linea vero transversa sunt ipsius fratres & sorores, cognati & cognata, &c.

Necessaria vero est ad inducendum affinitatem, copula perfecta per commixtionem seminum; necessaria proinde effusio feminis virilis intra vas debitum feminæ; utpote sine qua fieri nequeant una caro. Quod est fundamentum affinitatis. Quia proinde non provenit ex sola copula sine dicta generatione; neque ex copula præpostera & fodiomatica; neque ex matrimonio rato, non consummato.

Affinitas itaque ex copula licita, seu conjugali, matrimonium dirimit usque ad quartum gradum inclusivè; ex illicita, usque ad secundum inclusivè, ut praescribit Tridentum sess. 24. de reform. matrim. c. 4. Unde Titius, qui sponsalis contrauit cum Cajœ, & postea fornicatus est cum forore ipsius, neutram ducere potest. Non Cajam, ob impedimentum affinitatis in primo gradu contrahendum per fornicationem cum forore ipsius. Neque ipsius forore, ob impedimentum publica honestatis, ex sponsalibus validis cum Cajœ ipsius forore.

In nullo tamen gradu linea transversa affinitatis matrimonium dirimit jure naturæ, nec divino; sed Ecclesiastico dumtaxat; in quo Ecclesia potest dispensare: prout colligunt ex eo quod in lege veteri, frater post mortem fratris, absque liberis defuncti, jubeatur ducere uxorem ipsius, & sufficiare semen fratri suo. Necnon ex eo quod in omni gradu illius linea Ecclesia pateficiat. Videri potest cap. finale de divortiis.

In primo tamen gradu linea recta, affinitas, si non dirimit matrimonium, saltem impedit vel jure naturali, vel divino, vel genitum. Quia omnes gentes bene instituta semper exercitata sunt conjugia prævigoriorum cum novicis suis, ut habetur L. liberi C. de nuptiis. Unde Apostolus 1. Cor. 5. andit: (inquit) inter vos fornicatio, qualis nec inter Gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Sed & Amos 2. Deus sic queritur: filii & pater eis, invenerunt ad puelam, ut violarent nomen sanctam meum. Et Levit. 20. cotius cum nuru vel novicis sua connumerandus inter gravissimam peccata bestialitatis, & fodiomie, accidens que ignis supplicio concrimerari jubetur, qui novicam suam duxerit: qui supra uxorem filiam, duxerit matrem ejus, scelus operatus est: vivus ardebit cum eis, nec permanebit tantum nefas in morte vestri.

Nec obstat exemplum Seleuci, Regis Syrie, qui videns Antiochum filium suum periculose infirmum, ex labore antiorum, quo Stratonicem novicam desperabat, hanc ipsi novicui dedit, ut referunt Valerius Maximus, & Plutarchus. Illud quippe factum connumerandum est inter execrandam felicitatem, prout exemplum Perlarum, approbantium nuptias filiorum cum propriis parentibus, uti referunt Herodotus, & Quintus Curtius.

Non obstat etiam exemplum Aeneas, qui affi-

Eravit nupias cum Abisac uxore David patris sui. Reg. 2. Quia nullam cum ipsa habuit affinitatem; cum David, teste Scriptura, non cognoverit eam. Illa tamen cupiditas Adonie temeraria fuit, & contraria publicæ honestati.

C A P U T XXXI.

Impedimentum publica honestatis.

Publica honestas est propinquitas orta ex sponsalibus validis, vel matrimonio rato, nondum consummato. Ob quam Ecclesia judicavit indecorum, & publicæ honestati contrarium, cum tali propinquitate inire matrimonium. Et, si quidem oriaratur ex sponsalibus validis, jure novo Tridentini sens. 24. c. 3. (quo sublatum est impedimentum ex sponsalibus invalidis) solum dirimit matrimonium in primo gradu; tamen tali jure veteri dirimeret usque ad quartum gradum. Neque hoc impedimentum morte finitur, cap. *siquis deponeretur* 27-q. 25. Nec cessat per voluntariam ex mutuo consenti sponsalium dissolutionem. Quia Ecclesia impedimentum istud, sicut contrafutum, voluit esse perpetuum, cap. *siquis deponeretur* cod. Atque ita Romæ (approbatore Alexandro VIII.) 6. Julii 1658, decimus est à S. Congregatione, prout videtur est apud Fagnanum ad cap. *ad audiencem de sponsal.* num. 29. Opposita proposita Barboœ sententia non est amplius audienda: cum decisionem illam S. Congregationis Alexander VII. mandaverit decimoprimi obliterari.

Si autem publica honestas oriaratur ex matrimonio rato, extenditur usque ad quartum gradum, sicut olim, uti Pius V. declaravit Bullâ ad Romanum anno 1568. editâ. In ea quippe declaravite, impedimentum publicæ honestatis ex matrimonio rato, durare adhuc in omnibus casibus, & gradibus, quibus de jure veteri, ante Tridentinum, introductum erat, idque procedit etiamis matrimonium, ex quo oritur, sit irritum ex quacumque causa, praterquam ex defectu consensu, prout S. Congregatio declaravit apud Fagnanum ad cap. *ta nos de depon. impub.* n. 24. Unde corrigendi imprimis sunt Toletus & Lopez, scribentes impedimentum honestatis ex matrimonio rato sibi in primo gradu. Cum ante Tridentinum extenderetur ad quartum gradum, testesque Pio V. in Bullâ citata, Tridentinum nihil innovaverint circa hoc impedimentum, ortum est ex matrimonio rato. Et licet Sanchez l. 7. de matrimonio. disput. 70. n. 13. & Natalis Alexander de matrim. l. 2. c. 4. a. 10. regulâ 5. centent istud impedimentum non oriri ex matrimonio invalido ob clandestinitatem, seu defectum presentiae Parochi & tellium: contrarium requiri ex dictis; ex eo utique quod usque ad quartum gradum oriaratur ex matrimonio, ex alia quacumque causa invalido, praterquam ex defectu consensu, ut multo probat Fagnanus ad cap. *ad audiencem de sponsalib.* & matrim. n. 20. ad 29. Neque enim matrimonium nullum ex defectu clandestinitatis, nullum est ex defectu consensu naturalis, tametsi ad validum matrimonium nunc insufficiens, neque inhabilitas per clandestinitatem inducta, est inhabilitas ad naturalem consensem, sed ad effectum illius de jure positivo.

C A P U T XXXII.

Impedimentum Ordinis.

Omnis & filius Ordo sacer matrimonium dicitur. Tridentinum sens. 24. c. 9. Et idem Presbyter, Diaconus, Subdiaconus matrimonium invalidum contrahere, contrahendoque irregularitatem incurrit, cap. 1. & 2. qui Clerici vel roventes. Noncom excommunicationem. Clement. un. de confanguinitate.

Tom. III.

Istud vero impedimentum non solum incurritur ratione solemnis voti castitatis, annexi sacro Ordini; sed immmediâ etiam ratione legis Ecclesiastice, scilicet statutis, in reverentiam sacræ Ordinationis. Cum Ordo numeretur ut impedimentum distinctum à voto, idque Tridentinum insinuerit sens. 2. c. 9. *siquis dixerit Clericos in sacrificiis Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem professos, posse matrimonium contrahere;* contradicunt que validum esse, non obstante lege Ecclesiastica predictis Clericis, vel voto pro Religiosis, anathema sit. Efficaciusque idipsum colligitur ex Canonibus antiquis, Decretisque veterum Pontificum & Concilliorum, quibus obligatio confessum abfuerit & simpliciter sacro Ordine initiatis imponitur, matrimoniumque interdictum; nullâ factâ mentione voti. Siquidem omnia ferè pricta Concilia legem continentali sacro Ordine initiatis prescribunt, usque matrimonii, antè initii, abstinere jobent. Enimvero indubitatum est, Niceno Concilio antiquiora fuisse in Oriente Ancyranum, & in Occidente Elberitanum. Ancyranum vero can. 10. dispensat ab illa continentia lege solos illos Diaconos, qui ante suam Ordinationem exprelle protestati sunt, nec posse, nec velle se ab uxore abstinere. Elberitanum autem can. 33. placuit in totum prohiberi Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, & Subdiaconibus positis in ministerio, abstinere se à conjugibus, & non generare filios: quicunque vero fecerit, ab honore Clericatus exterminetur. Nicenum I. can. 3. statuit, non Episcopo, non Presbytero, non Diacono licere subintroducere habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantam personas, quae omnem suspicionem carnalis conversationis subvergunt. Concilium Neocastrense cap. 1. statuit, Presbyterum, si uxorem duxerit, ab Ordine deponendum: si vero fornicatus fuerit, vel adulterium perpetraverit, amplius puniri, & ad penitentiam redi debere. Cartaginense V. can. 2. placuit & concedet sacerdotibus Antifites, & Dei Sacerdotes, & Levitas continentis esse in omnibus... ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa servavit Antiquitas, nos quoque custodiamus. Ab universi Episcopis dictum est: omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & quis Sacra menta contredicant, pudicitia rufides etiam se ab uxoribus contineant. Cartaginense V. can. 3. placuit Episcopos, & Presbyteros, & Diaconos, secundum priora statuta, etiam ab uxoribus contineare. Quod nisi fecerint, ab Ecclesiastico renovansur officio. Ceteros autem Clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscuiusque Ecclesie consuetudinem observari debere. Arcatense II. can. 2. osumi aliquem ad Sacerdotium non posse sub matrimonii vinculo constitutum, nisi fuerit promissa conversio. Et can. 3. *siquis de Clericis, à gradu Diaconatu in solatio suo mulierem, præter aviam, & matrem, & neptem, sororem, filiam, vel conversam secum uxorem habere presumperit, à communione alienus habeatur.* Sircius Papa epist. ad Himerium Tarragonensem c. 7. continentis legem in sacro Ordine initiatis renovat, sed ultra Diaconos non excludit, ut nec Innocentius I. epist. 2. & 3. In Concilio Agatensi can. 9. Sircii Decretum renovatur. Et similiter Turonense I. Presbyteris tantum & Levitis continubus usum interdicit. Leo I. epist. 82. ad Anastasiū Episc. Theffalon. ne Subdiaconis quidem (secundum Romanum morem) conubium carnale conceditur. Concilium Turonense II. Subdiaconos, Diaconos, & Presbyteros deponit, si ab uxoribus suis non abstinent. Subsecuta Concilia idipsum prohibere. Ante beatum tamen Gregorium id non fuit Subdiaconis generatim in omnibus Ecclesiis prohibitum, cum in Sicilia alter obseretur. Verum ipse Gregorius Magnus

Tunc 2

1. i. epist. 42. Romanam morem de continentia Subdiaconorum sic induxit, ut qui, ante prohibitionem, uxores duxerant, nec castitatem proferant, compellendi non essent ab uxoribus, seu carum usu separari. Sic tamen ut ab presertim die Episcopis omnibus dicatur, ut nullum Subdiaconum facere presumant, nisi se vieturum casu promiserit. Post cujus tempora non fuit amplius in Subdiaconi toleratum, ut suis uxoribus uterentur.

253 Nec sola antiqua Concilia, Summique Pontifices, sed & veteres Patres, etiam Graeci, coelatum Sacerdotum adstrinxerunt, nullâ factâ voti mentione. Eusebius 1. 3. Demonstrat. Evangel. c. 9. Epiphanius ad finem operis contra heræfes. Basilius Magnus epist. 198. Chrysostomus homil. 2. de patientia Job. Gregorius Nyssenus lib. de virginit. c. ult. Ambrosius 1. 1. de Offic. c. ult. Hieronymus 1. 1. contra Jovinian. &c.

254 Opposita Graecorum (utentium uxoribus ante sacram Ordinationem ductis, uxores tamen post suam Ordinationem non ducentum) confuetudo quinto demum seculo, paulo ante Synodum quinsextam, invalescere coepit, ut constat ex Hieronymo diu in Oriente versato, contra Vigilantium sic scribente: *quid facient Orientis Ecclesiæ? quid Egypci, & Sedi Apolonica? que aut virgines Clericos accipiunt, aut continentis; aut, si uxores habuerint, mariis esse desistunt?*

255 Ceterum esti matrimonia Clericorum, in sacrifici existentium, in Ecclesia apud Latinos semper fuerint prohibita; non fuerunt tamen semper invalida, ut colligunt ex citatis Canonibus Conciliorum Ancyran & Neocæsariensis, consuetaque ex Concilio Cartag. V. can. 3. Araucano can. 23. & 24. Turonensi I. can. 2. Nec certè Sircius & Innoc. matrimonia hujusmodi irritarunt. Quando iritari coepit, planè non constat. Id primis milie annis legi universali in Ecclesia Latina factum non certe censet Merbeius de matrim. differt. 72. Imò nec ante Concilium Lateranense II. anni 1139. Contrarium tamen probatur ex canonone Presbyteris dist. 27. qui canon in Summario dicitur esse Calixti II. sed in correctione Romana esse dicitur Urbani II. circa annum 1090. editus. Ibi enim sic habetur: *Presbyteris, Diaconi, Subdiaconis, & Monachis concubinas habere, seu matrimonia contrahere penitus interdicimus; contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis disiungit, & perfonat ad penitentiam redigere debere, sexta sacrorum Canonum distinctiones judicamus.* Juxta priorum ergo Canonum distinctiones Ordo facer erat impedimentum dirimens. Quod postea in dicto Concilio Lateran. II. sub Innocentio II. & alio Lateran. sub Alessandro III. & in Remensi sub Eugenio III. rursum fuit expressè declaratum. Et aliquando quidem continentiam votum facere iussi sunt sacris Ordinibus initianti. Verum Ecclesia Orientalis, ut dicitur cap. olim de Cler. conjug. votum continentia non admisit. Graeci tamen, seu Orientales, cum Latinis conve- niunt, faciem Ordinem sic impedimentum dirimens matrimonium postea contradicunt. Igittur Ordo facer, etiam independenter à voto, matrimonium postea contractum disimit. Maxime cùm usus voti expressi, olim per sacros Canones præcepti, in defutitudinem abierit. Neque sacri Ordinis suscepit alio sensu hodie cœnatur continentia professo, nisi quatenus eum Ordinem suscepit eo ipso cœnatur se prædicta legi Ecclesiastica subjiciere, illiusque vinculo ex virtute religionis in faci Ordinis reverentiam se subjicere, nisi expressum animus habeat se non sub- ciendi, nec vovendi. Quo nihilominus casu vi dicta legis Ecclesiastica, & non vi voti (cujus cœntia animus ille repugnat) adhuc invalidè con-

traheret matrimonium, qui post sacram Ordinationem illud contraheret. Videri potest S. Tho. Ordo facit ubique impedit matrimonium contrahendum tam scilicet apud Graecos, quam apud Latinos) quamvis non habeat ubique votum annexum.

C A P U T XXXIII.

Causa mirabilis de conjugato, qui, uxorem fal- so existimans mortuam, ab/que confessus ipsius sacros Ordines, etiam Sacerdotium, atque Pastoratum suscepit.

Titus non ita pridem Colonia relitto, cui va- cabat, Philosophia cursu. Cajam accepit uxorem. Deinde Hollandicæ militiæ adscrivip- tis, uxorem reliqui graviter agrotantem. Post multos menses cum clavis redux can non inveniens in loco ubi cam reliquerat, fidem adhibuit testimonio cuiusdam, sine certis indiciis narrantis ipsam obiisse. Idēque de consilio Confessarii im- periti, cui rem, ut proximè deducitur est, expo- suit, sacros Ordines suscepit, & exercuit, etiam Presbyteratum. Interē uxor ipsam undique quisitum tandem invenit, & nihilominus Pastoratum ipse suscepit, administravitque, ipsa non in- vita, nec reclamante.

Quarūrit 1°. an sacros Ordines taliter suscep- 257

iendo peccari?

2°. an eos exercere potuerit, postquam uxo- 258

rem superstitem scivit?

3°. an uxori petenti debitum reddere debet? 259

4°. an Pastoratum vel aliud Beneficium Ec- 260

clesiasticum suscipere potuerit?

5°. an exequi potuerit officium Pastoris? 261

Ad primum respondeo, ipsum procul dubio 262

peccasse, factos Ordines suscipiendo, abque cer-

to nuntio de morte uxoris. Quemadmodum enim

conjugatus, absque certo nuntio de morte uxoris,

ad alias nuptias convolare nequit, ut videbitur

cap. sequenti; ita nec ad sacros Ordines. Maxi-

mē cùm nullus conjugator sit ad sacros Ordines

promovendus, nisi ab uxore continentiam pra-

fidente fuerit absolutus, cap. conjugatus, & cap. sa-

nē de conversi conjugat. Qui enim uxore non

consentiente, neque divorciū causam per adulteri-

dante, sacrum Ordinem suscepit, mortaliter

peccat, nisi per credulitatem de morte uxoris mor-

aliter certam excusat. Si enim de morte ipsius

solum habeat credulitatem probabilem & incer-

tam, exponit se discrimini contra factos Canones

in re gravissima facienti, atque adeo graviter

peccat.

Ad secundum, quartum & quintum respon- 263

deo, factos Ordines, uxore non consentiente

suscipiendo, absque confessio uxoris exercere non

potuisse, nec Beneficium vel Officium Ecclesiasti-

cum obtinere, minus exercere, postquam uxo-

rem superstitem scivit. Quia Joannes XXII ex-

trav. antiqua de votu & voti redempt. autorita-

te Apostolice districtus inhibet, ne quipiam, du-

rante matrimonio, nondum etiam consummatum,

aliquem de sacris Ordinibus præsumat suscep-

re, nisi prout sacris Canonibus noviter convenire;

adēque non sine certo nuntio de morte uxoris,

vel de confessio ipsius continentiam proficit.

Quid si fecis à quoquam fortiter attentatum fu-

rit, ordinamus, quid nec matrimonio soluto (quan-

tio minus durante) in sic suscepito Ordine ministrare,

nec ad superiores Ordines provehi, nec ad ali-

quod Beneficium, vel Officium Ecclesiasticum va-

leat promoveri, nisi aliquam de religiosis op-

probatis.... ipsum canonice conigerit ingredi, at

ejus regulam exp̄esē vel tacitē profiteri. Quo casu Diocesanus super premis̄ & singulis premis̄ cum eo dispensare valeat. . . . Ad ingressum bujusmodi sic ordinatum (si matrimonium consummatum non fuerit) per Diocesanum instanter moneri precipimus. & induci. Quod si forsitan renuerit adimplere, ipsum (si sponja ejus infirmitate) per censuram Ecclesiasticanam compellendam decernimus contrarium matrimonium consummari. Quia (ut antea Pontifex dixit) votum solemnizatum per sacrai suceptionem Ordinis. . . . ad dissolvendum matrimonium prius contractum, etiam si per carnis copulam non fuerit consummatum (cum nec iure divino, nec per sacros repertarum Canones hoc statutum) invalidum est censendum. Et ratio est, quia sacros Ordines absque consenso uxoris suscepitos, absque eo non potuit exercere, simul & debitum reddere. Utrumque enim juxta sacros Canones incompatible est. Post Ordines proinde absque consenso uxoris suscepitos, absque eo non potuit debitum non reddere. Ab his ergo non potuit suscepitos Ordines exercere. Nec Pastorale Beneficium obtinere & administrare. Cum nihil illorum possit, qui non potest conjugale debitum non reddere. Cum qua redditione non constituit exercitū Beneficii & Officii Pastorali.

264 Ad tertium respondeo, non potuisse debitum non reddere uxori petenti, quamdiu ipsa iuri suo non cessit, in suceptionem vel exercitum sacri Ordinis, vel Beneficii, Officivè Pastorali contentiendo. Quia Titus sacros Ordines, vel etiam Pastoratum, absque consenso legitime uxoris suscipiendo, non potuit uxori auferre jus, per legitimū matrimonium acquistū, exigendi ab ipso conjugale debitum. Quia ex suceptione vel executione facit Ordinis, vel Beneficii Ecclesiastici, absque uxoris consenso facta, nullum ei praेjudicium generatur, inquit S. Thomas loco proximè referendo, confitante ex citata extravagante Joannis XXII. Ex quo tamen Caja scivit Titum exercere sacram Ordinem, suscipere curam Pastoralem, & non reclamavit, iuri suo ad debitum exigendum cessisse censetur. Ex tunc proinde non potuit debitum exigere, sed debuit continentiam perpetuam vovere, sicut debet illa uxor, de cuius consenso maritus sacram Ordinem suscepit, juxta laudatum caput *conjugatus, & cap. sanè*. Quibus conformat S. Thomas in 4. dīl. 37. q. 1. a. 2. ad 2. si *uxor feciat, & ejus consenserit vir Ordinem sacram suscepit, tenetur continentiam perpetuum vovere. Non tenetur religionem intrare, si sibi non timeat de periculo conjugatis, propter huc quid vir ejus soleme votum emisit.* Qui ibidem in corpore adiut, quid quod facerum Ordinem suscepit absque uxoris consenso, non potest ab ipsa debitum petere, nec *uxor tenetur ei reddere.* Quia sacram Ordinem suscipiendo, ratione legis Ecclesiasticae, & voti, scipsum à petitione debiti impedivit.

C A P U T XXXIV.

Impedimentum ligaminis.

265 **L**igamen est vinculum matrimonii, quo quis alligatur, quamdiu vivit persona cum qua matrimonium contraxit. Ut enim Apollolus ait Rom. 7. maliter alligata est legi, quanto tempore vivit vir ejus. Nec prius matrimonium, licet ratum tantum, solvit per secundum, tametsi consummatum, sed dirimit illud iure divino, quo polygamia in lege nova, nec licita est, nec valida; licet olim Iudeis permisla fuerit uxoriū polygamia; idēque repudiata uxore possent alteram ducere, vinculo prioris matrimonii non

solutio, uti docent SS. Patres, Ambrosius, Augustinus, &c. significatque Scriptura Deuteronomio 14. & Hierem. 3. dum mulier, post repudium, alteri nubens, polluta & abominabilis dicitur, fornicariæque comparatur.

Ligamen itaque prioris matrimonii dirimit quocumque aliud, quamdiu vivit prior conjux. Nec mulier, matrimonio juncta, potest alteri nubere, nisi ipsi cerò moraliter constet de morte prioris mariti, vel per certum nuntium, vel per litteras, vel per alia indicia, de quibus arbitrio prudentum, nulla subsit ratio dubitandi. Nec ad hoc sufficit longa absentia, etiam septem, decem, viginti, vel plūrimum annorum, ut constat ex responsione Clementis III. ad Cæsarauianum Episcopum, cap. in præsentia de spons. & matrim. que sive sis, quid agendum sit de mulieribus, qua viros suis causâ captivitatis, vel peregrinationis absentes, ultra septennum prætolake fuerint, nec certificari possunt de vita, vel de morte ipsorum, licet super eos sollicitudinem addibuerint diligenter, & pro juvenili etate, seu fragilitate carnis, nequeunt continere, petentes alios matrimonii copulari. Consultationi tua taliter respondemus, quid quantocunque annorum numero ita remaneant, viventibus viris suis, non possunt ad aliorum consortium canonicè convolare, nec auctoritate Ecclesie permittas contrahere, donec certum recipiant nuntium de morte virorum.

Quod fiquis, cerò moraliter credens priorem 267 conjugem obiisse, alterum matrimonium bonâ fide contrahat, tamdiu excusatur, seu petendo, seu reddendo debitum, quamdiu moralis illa certitudo perseverat, uti docet S. Leo epift. 129. ad Nicetum Episcopum Aquileensem, filiique ex secundo matrimonio geniti nihilominus legitimū judicantur, uti docet S. Raymundus in Summa lib. 4. fol. 553. Verum statim atque de priore marito superstitio confliterit, mulier, licet bona fide à secundo viro ducta, ipsi relituenta est, prout S. Leo docet ibidem, confirmatque Lucius III. cap. *Dominus de secundis nuptiis.* Nec isto casu licet est ab illa secunda conjugie debitum exigere, inđ nec reddere, prout ex Innocentio III. proximè dicetur. Si vero aliquis, vel aliqua, nondum habita obenans conjugis certitudine, ad secundas nuptias convolarat, & de morte prioris conjugis adhuc fibi existimat duobusdam, ei quae sibi nuptie, debitum non denegat postulant. Quod à se tamen noverit nullatenus exigendum, ait Lucius III. ibidem.

Denique Innocentius III. cap. *inquisitionis de sententia excommunicati.* sic habet: *Credimus distinguiendum, utrum alter conjugum pro certo scias impedimentum conjugii, propter quod sine mortali peccato non valeat carnale commercium exercere, quamvis illud opus Ecclesiam probare non posse?* An non fecit pro certo, sed credat? In primo caju debet potius excommunicationis sententiam humiliiter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. In secundo distinguimus, utrum habeat conscientiam bujusmodi ex credulitate levi & temeraria (cum qua stare potest moralis certitudo de contrario) an probabili & discreta? (cum qua certitudo moralis stare nequit) & quidem, ad sui Pastoris consilium (conscientia levis & temeraria credulitatis explosa) licet potest non solum reddere, sed exigere debitum conjugale. Verum cum conscientia pulsat animum ex credulitate probabili & discreta, quamvis non evidenti & manifesta; debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet: ne in alteratu, vel contra legem conjugii (debitum negando) vel contra iudicium conscientiae (exponendo te probabile periculo exigendi à non sua) committat offendit.

C A P U T XXXV.

Impedimentum criminis.

269 I Mpedimentum criminis potest contingere quādrupliciter. Primo, solo homicidio. Secundo, solo adulterio. Tertio, homicidio simul concurrente cum adulterio. Quartò, adulterio simul concurrente cum matrimonio de praesenti cum adultero vel adultera.

267 Primo itaque *solum homicidium*, seu occidio viuis conjugum, ex machinatione, seu conspiratione alterius conjugis cum tertia persona, matrimonium ejus ambiente, tametsi nullum adulterium inter eujusmodi personas intervenierit, matrimonium inter eas dirimit. Ita ex Concilio Tridentino Cœlestinus III. cap. laudabilem de converso infidelis ubi sic: *interrogati de Saracenis, qui, dum in captivitate essent, quarundam Christianarum viros, eorum infideli et machinationibus occiderant, usquam, quia postea per ipsas ad fidem Christianam converti sunt, eas de jure possunt accipere in uxores?* Hie Triburensis Concilii regalè contenti sumus, afferenti, quod si in mortem iprorum malitiis fuerint machinata, licet earum studio ad fidem accesserint; tamen nec nisi adhærere debent; nec sunt, si adhærerint, etiam tolerandi. *Cum tale damnum sit lucro Ecclesia compenare non velit.* Ibi profecto nulla fit adulterii mentio, nec intentionis cum illis contrahendi. Sufficit proinde occidio mariti, ex conspiratione uxoris matrimonium cum occidore ambientis machinata; nec requiritur occidio ab uxore physice perpetrata, sed suffici moraliter procurata confilio, mandato, &c. Non sufficit tamen occidio attentata, sed requiritur perfecta. Et si uxor occisionem quidem mandaverit, sed mandatum ante executionem revocaverit, mandatique revocationem significaverit, tunc non est causa efficax mortis, nec proinde obnoxia est impedimento. Uti nec in casu quo mariti occidio non procuravit, sed post factum solum ratificavit. Quia ad impedimentum canones requirunt procurationem, seu machinationem, non solum rathabitionem. Ita Glosa ad citatum caput laudabilem, & ad can. *Si quis vivente* 31. q. i. *Nec dubium, valere matrimonium cum mari occidore contractum, si uxor occisionem non procuraverit, sed aliunde accident.* Quia, ut Cœlestinus addit ibidem, *cum tales non procuraverint virorum interitum defundantur, matrimonium inter bujusmodi personas (dictorum scilicet virorum uxores, & occidores qui eos prælio occiderunt) potest contrahiri.*

271 Denique impedimentum dirimens non contrahit, qui suam, vel alterius conjugem occidit, ut possit matrimonium contrahere cum ipsis superlitis, quæ homicidii particeps non fuit, nec adulterium cum ipso commisit. Quia Canones, hoc impedimentum statuentes, ad illud contrahendum requirunt, quod conjux superlitis, vel occisionem partoris defuncta procuraverit, vel cum occidore adulteraverit.

272 Secundo, adulterium solum, id est absque homicidio, matrimonium inter adulteros dirimit, quando factum est cum promissione, quæ adulteri promittit matrimonium post mortem alterius conjugis. Tunc enim ne quidem post mortem alterius conjugis matrimonium inter ipsos subsistere potest, cap. *proprium*, cap. *saper hoc*, & cap. *significasti* de eo qui duxit in uxorem, quam polluit per adulterium.

273 Quod *Si quis, uxore vivente, fide datâ, promisit aliam se ducturum, vel cum ipsa de facto contraxit; si nec ante, nec post (legitimo ejus superlitis) cognovit eamdem: quamvis utriusque iprorum...*

*graviter deliquerint... non est tamen matrimonium, quod cum ea contraxit post uxoris obitum, dismemandum, inquit Gregorius IX. cap. *figuris*, codem.*

Similiter si quis uxorem alterius adulterio poluit, absque promissione matrimonii, cum ipsa post mortem conjugis contrahendi, matrimonium cum ipsa, post ipsius mortem contractum, validum est, cap. *significasti suprà*. Tamen enim contrarium primâ fronte innuere videatur canon natus 31. q. i. & canon illud verò ibidem, prohibentes, ne ullus ducat in conjugium, quam prius polluit per adulterium: hanc tamen prohibitionem Glossa ibidem recte monet restringendam ad tres causas: nempe *si vivente marito dederit ei fidem, quod si maritus præmoreretur, eam ducere.* Vel *si alter in mortem mariti cum effectu machinatus est.* Vel *si publicè eam duxit.* Aliás mortuo viro, cum quo verum connubium fuit, fieri verum connubium posset, cum quo prius adulterium fuit, inquit Augustinus I. i. de nupt. & concupis. c. 10.

Nec criminis impedimentum contrahit; qui, fide adulterie data, de ipsa in matrimonium duenda, ipsam cognovit, neficiis uxorem efficiens, sed putans eif solitam. Uti nec ille qui, uxore habens, sibi aliam, hujusmodi reti inscius, matrimonio copulavit. Sic enim habet citato cap. *proprium*, & cap. *veniens* cod. tit.

Nec denique (secundum plerosque Doctores) criminis impedimentum contrahit ab eo, qui, fide data de matrimonio cum ipsa post mortem mariti contrahendo, uxore ipsius abutitur absque effusione feminis intra vas, vel cum ea taliter polluta marito vivente de facto contrahit. Quia canones hoc impedimentum statuentes, ab ipso loqui centurant de adulterio perfecto. Quale non est absque effusione feminis intra vas effusione. Ad verum enim & perfectum adulterium tria requirunt, 1º ut matrimonium sit legitimum, 2º ut adulter & adulteria noverint conjugem esse superlitem, 3º ut semen intra vas naturale fundatur. Quia alias non fiunt una caro.

Tertiò, homicidium cum adulterio concurrens, matrimonium cum adulterio vel adulteria contrahendum dirimit, tamen contraheendum alter non fuerit homicidiū conscius, nec particeps, dummodū homicidium ab altero commisum fuerit eo fine ut cum altero coniuge superlitis matrimonium contraheret. Ita enim Doctores colligunt ex cap. *saper hoc* de eo qui duxit, &c.

Quartò, adulterium concurrens cum matrimonio de praesenti cum adulterio compice, vivente adhuc ipsius conjugi, dirimit matrimonium illius adulteri cum adulteria, etiam post mortem ipsius conjugis. Ideoque Titius, qui uxore sua vivente Cajani adulterio polluit, cum eaque matrimonium (hacten invalidum) de praesenti contrahit, non potest legitimum cum Cajam matrimonium intrare, etiam post mortem legitima uxoris sua, cap. *ex litterarum*, cap. *cum haberet*, & cap. *figuris* cod. tit. Ad istud tamen impedimentum necesse est quod pterque, adulteri scilicet & adulteria, conscius fuerit prioris matrimonii, cap. *proprium*, & cap. *veniens* cod. Necesse quoque est, quod prius matrimonium validum fuerit. Si enim invalidum fuerit, impedimentum non incurrit, cap. *significavit* cod. Videri potest S. Raymundus, 4. Summa fol. 546.

C A P U T XXXVI.

Impedimentum disparitatis cultus.

P Er culdus disparitatem hinc intelligitur diversitas religionis, non qualis est inter Catholicum & hereticum, sed qualis est inter baptizatum & non baptizatum. Et certum est baptizatorum non

non baptizatis matrimonia in Ecclesia Dei irrita esse, olimque fuisse, non ex aliquo Canone Ecclesiastico pro tua Ecclesia condito (ut notant Etsius in 4. dist. 39. §. 3. & Christianus Lupus in notis ad can. 14. Concilii Calcedon.) sed ex universalis Ecclesiae consuetudine, vim legis habente, qua post tempore S. Monice, & S. Augustini, videtur sensim introducta fuisse, licet exordium ipsius ignoretur. Unde Concilium Toletanum IV. can. 63. praecepit, ut eiusmodi conjugium separetur. Et Ivo Carnotensis ep. 122. expresse supponit irrum matrimonium Catholici cum Judea. In coque Theologionem eum S. Thoma, omnes item Canonistae conveniunt, tamquam in re certa, per Majorum traditionem accepta.

280 Cetera partem sunt assertiones sequentes. Prima: fidelium cum infidelibus matrimonia jure naturali, & divino positivo illicita sunt, ubi periculum subversionis, seu externe salutis imminent fideli, vel proli nascitura. Propterea namque Deus Exodi 34. & Deuteronom. 8. Ifraeimitis prohibuit conubia cum genibus, quarum terram posselluti erant. Et Apostolus 2. Cor. 6. nolite (inquit) jugum ducere cum infidelibus. Quia enim participatio iustitia cum infideli, &c. ?

281 Secunda: matrimonio fidelium cum infidelibus, sceluso periculo subversionis, educationis que filiorum in falso religione, ab Ecclesia tolerata fuerunt, facta ubi spe futi conversionis conjugis infidelis per fidem. Id enim constat exemplis SS. Cædilie, Monice, &c. Nibilque in Evangelio, vel in Litteris Apostolicis sine ambiguitate in contrarium declaratum esse ceterum Augustinus lib. de fid. & oper. c. 19. & l. 1. de adult. conjug. c. 25.

282 Tertia: dum infidellum conjugum alter ad fidem Christianam conversus baptizatur, non idem matrimonium dimittitur. Sic enim canonices regule declaratur cap. 7 quis, & cap. 28. gaudemus de divorcio.

283 Quarta: conjux ad fidem Christianam conversus, in eaque baptizatus, licet non teneatur, potest tamen Ecclesiastici Iudicis sententia, quod thorrum, non quoad vinculum dimittere conjugem infidem, in infidelitate pertinacem, cum ipso pacifice cohabitare nolentem. Id tamen non expedit. Et doctrina Sanctorum, Augustini l. 1. de adulterio: conjug. c. 13. 17. 18. 20. 21. & 25. ubi verba Apostoli 1. Cor. 7. scribentur: si quis frater uxori habet infidem, & hoc consentit habitare eum isto, non dimittat illam, confitili est dicere, non praepeti. Quod confirmat l. 1. de fidei. Dom. in Monte c. 16. Si non est praeciput non dimittere: igitur potest dimittere. Non expedit tamen, cum (Apostolo teste) confitum sit non dimittere. Unde idem Augustinus c. 18. citato: tunc non expedit quod licetum est, quando permisimus quidem, sed natus ipsius potestatis alii auctor impeditum sunt salutis. Sicut est... discessio fideli conjugis ab infidele, quam non prohibet Dominus præcepto legi; sed prohibet Apostolus contumeliam charitatis: quia infidelis affectus impeditum sunt salutis. Non solum quia perniciissimum scandalizantur offensi; verum etiam quia in alia conjugia eum cedent, viventibus eis, à quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati difficillime rejovuntur.

284 Quod autem in dicto casu conjux fideli, vivente compare infidelis, non potest ipsum dimittere quoad vinculum, nec proinde ad alias nuptias convolare, idem S. Doctor tradit citato cap. 25. dum ibi de infidelitate loquitur tunc de adulterio: propter quodlibet tamen fornicationis genus, sive carnis, sive spiritus, ubi & infidelitas intelligitur & dimisso viro non licet alteri nubere, & dimisso uxori non licet alteram ducere. Quoniam Dominus, nulla exceptione facta, dicit: si uxor

dimiscerit virum suum, & alii nupserit, moechatur. Et omnis qui dimittit uxorem suam, & ducit alteram, moechatur. Marci 10. & Luc. 16. Idipsum confirmat Alexander III. cap. quiescens de divorcio: si conjugem suam ad infidelitatem maleficium traxerit, à viro poteris separari, ita quod ei rubore alteri non licet. Quia licet separantur, semper tamen conjuges erunt. In viris quoque presentis sententia forma servetur.

Confirmat totam hanc assertionem S. Thomas 285 in 4. dist. 39. q. 1. a. 5. si infidelis uult cobabare, sine contumelia Creatoris, vel sine hoc quod ad infidelitatem induat, potest fideli liberè discedere, sed discedens non potest alteri nubere. Ut enim dixerat a. 3. per hoc quod alter eorum convertitur ad fidem, non em hoc ipso vinculum matrimonii solvit, uti declaratur can. 28. q. 2. & cap. gaudemus de divorcio.

Quinta: si conjux infidelis cum fideli nullo modo cohabitare velit, vel non velit sine contumelia Creatoris, vel non nisi ut fidem petratur ad mortale peccatum; fideli infidem non solum descrevere potest quoad thorrum, sed & quoad vinculum, aliud matrimonium contrahendo. Sic enim SS. Patres, sacrique Canones intelligent dictum Apostoli 1. Cor. 7. quod si infidelis discedat, discedat: non enim servitus subiectus est frater, aut soror in huiusmodi, id est (inquit Augustinus lib. de fid. & oper. c. 16.) ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor, legitimam societatem conjugia, sine uilla culpa relinquatur, si cum viro Christiano, propter hoc quia Christianus est, permanere noluerit. Non attendant (illi quibuscum disputat) eo modo illam redicimus dimitti, si viro suo dicat: Non ero uxor tua, nisi mihi vel de latrociniis divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus dominum nostrum transfigeras, etiam Christianus exerceras; aut si quid alius vel facinorosum, vel flagitiosum in viro moveras, quo delebata vel libidinem explebat, vel facilem uitium habebat, vel etiam incedebat ornatos. Tunc enim illo, cui hoc uxor dicit, si vetera est etiam penitentiam ab operibus mortuis, quando accessis ad baptismum, habetque in fundamento fidem quae per dilectionem operatur, procul dubio plus tenetur amore divine gratiae, quam carnis uxor, & membrum, quod eum scandalizat, fortiter ampat. Similiter Author canonis si infidelis 28. q. 2. Et Innocentius III. cap. quanto de divorcio: si alter infidelium conjugum ad fidem Catholicam convertatur, altero vel malo modo, vel non sine blasphemia divini nominis, vel us eum perteabat in peccatum, ei cohabitare volente: qui relinquitur, ad secundum, se voluntate, vota transibit. Et in hoc eaſa intelligimus quod ait Apostolus: si infidelis discedat, discedat: frater enim, vel soror, non est servitus subiectus in huiusmodi.

Sexta: si infidelis ad fidem Christianam convertatur, antequam conjux prius coactus, aliud inierit matrimonium, illum recipere tenetur, uti declarat Innocentius III. cap. gaudemus eod. Quia scilicet vinculum matrimonii inter utrumque non solvit, nisi dum conjux fideli, ob causas proximi dictas, aliud matrimonium contrahit. Ut enim S. Thomas ait in 4. dist. 39. q. 1. a. 5. ad 2. crimen uxoris, nolentis cohabitare sine iniuria Creatoris, absolvit virum à servitute uxoris per caplum eius. Ad 4. tamen addit, quod si post conversionem viri sit aliqua probabilis ipsi de conversione uxoris, non debet votum continentis vir emittere, nec ad aliud matrimonium transfire: quia difficultas

converteretur *uxor*, *viro* suo sciens se privatam.
Si autem non sit spes de conversione, potest ad sacros
Ordines, vel ad religionem, vel ad alium matrimonio-
num accedere, prius requisita uxore ut converta-
tur. Et tunc si postquam vir sacrorum Ordines, vel aliam
uxorem accepit, *uxor* convertatur, non ei *viro* suo
erit reddendus; sed debet sibi imputare in pœnam
tarde sua conversionis, quod *viro* suo privatetur.
Iti tamen uxori, post feriam suam conversionem,
& transitum mariti ad alias nuptias, concedi
potest ut alium virum accipiat, ut Angelicus Do-
ctor ibidem ad 8. dicit: postquam fidelis contraxit,
solutum est vinculum matrimoniale ab utraque parte:
quia matrimonium non claudicat quod vincu-
lum. Unde... si uxor infidelis postmodum conver-
tatur, potest ei concedi dispensatio, ut alteri nu-
bit, si vir eius aliam uxorem duxit.

288 Optima: proles minorenses conjugis ad fidem
converti debent ipi dari, & subirahil alteri,
in infidelitate pertinaci. Sic in favorem fidei Chri-
stianæ merito declaratur can. *Judæi*, & can. *Judeorum* 28. q. 1. sicut & cap. ex litteris de conversi-
onibus, cum in estate tali quis non debeat apud eas
remanere perfonas, de quibus posse esse suspicio-
quod salutis vel vite insidiens illius.

289 Octava: Catholicorum cum hereticis matrimonia
valida sunt, nec propter transitum alter-
utrius à fide ad haeresim, vel eriam ad gentili-
tis errorem, dissolvi possunt. Ratio prioris partis
est quia nec naturalis, nec divina, nec Ecclesiasti-
ca lex statuit ejusmodi matrimonio esse iritata.
Posteriorem partem definit Innocentius III. cap.
quanto de divortiis. Et Tridentinum ief. 24. can.
5. si quis dixerit, propter haeresim... dissolvi posse
matrimonio vinculum, anathema sit. Rationem
autem, cui potius irritum sit matrimonium prop-
ter dissimilitatem baptismi, quam propter dissimi-
litatem fidei, S. Thomas loco citato a. i. eadem dicit:
quia matrimonium Sacramentum est; & idem,
quantum pertinet ad necessitatem Sacramenti, re-
quisit paritatem quantum ad Sacramentum fidei,
felices baptizatum, magis quam quantum ad inte-
riorem fidem.

Nec obstat canon 71. Trullanæ Synodi, Ca-
tholicorum cum hereticis matrimonia pronun-
tiatis irrita. Quia Synodus ista legitima non fuit,
& Canonem illum Ecclesia Catholica nunquam
recepit.

Corrigendum proinde est Lessius in Auctario,
verbo hereticorum cum Catholicis converso calu-
26. dicens, quod hereticorum matrimonium est
nullum, corumque coniunctio est fornicatio.

291 Corrigendum etiam fuit, qui apud Gobat tract.
9. de matrim. num. 242. & tract. 10. num. 705.
putant, hereticorum, vel cum hereticis matrimonia non esse indissolubilia, magis quam matrimonia infidelium: eo quod radix indissolubilitatis sit ratio Sacramenti, qua ratio deficit (in-
quiunt) in matrimonio hereticorum, vel cum
hereticis: eo quod rationem Sacramenti nec cre-
dant, nec intendant. Tridentinum autem ad va-
lorem Sacramenti requiri intentionem ministri
conficiendi illud. Corrigendi (inquam) fuit, tum
quia ex dictis cap. 6. constat omne matrimonium
Christianorum validum & consummatum, ex
fidentia omnium Catholicorum, esse indissoluble
juxta illud Luc. 16. omnis qui dimisit uxori
suam, & aliam dicit, mæberat. Tum quia
ex eo quod heretici non credant suum matrimo-
nium esse Sacramentum, non sequitur quod com-
muniter non habeant intentionem conficiendi &
ficiendi Sacramentum. Siquidem error iste
privatus ipsorum non obstat, ne generalem inten-
tionem communiter habent faciendo & ficiendo
quod Christus instituit. Quamvis enim non
confidcent, nec suscipient Sacramentum, si

contraherent cum expressa intentione non confi-
cendi, nec suscipiendi Sacramentum, non obstante
quod matrimoniale contractum Christus Sa-
cunt, & non nisi perversissimi, qui tam perversam
habent voluntatem. Tum denique quia baptiza-
torum matrimonium eo ipso indissoluble est,
quo ratum & consummatum, prout Innocen-
tius III. definit cap. quanto de divorti. ibi: esti
matrimonium verum inter infideles existat (id est
inter non baptizatos) non tamen est ratum. In-
ter fideles autem (id est baptizatos) verum &
ratum existit; ideoque indissoluble, si consum-
matum fuerit: quia Sacramentum fidei, quod se-
mel admisimus, nunquam amittitur, sed ratum effi-
cit conjugis Sacramentum, ut ipsum in conjugibus
ilio durante, perdure. Ubi priorum verborum,
est matrimonium verum inter infideles existat,
non tamen est ratum, sensus est, quod esti mar-
rimonium non baptizatorum verum sit, non ta-
men est ratum, id est ita firmum, ut etiam post-
quam consummatum fuerit, nullo casu dissolvi
possit. Posteriorum vero, inter fideles autem, &c.
sensus est, quod inter baptizatos matrimonium
verum & ratum existat, adeoque post consumma-
tionem nullo casu dissoluble fit (liquidem, ut
Glossa observat, in texi illo Pontifex agit de co-
fidelium matrimonio, quod ita verum & ratum
est, ut carnali copula sit consummatum) quia Sa-
cramentum fidei (id est baptismus) quod semel
admissum, nunquam amittitur, sic ratum efficit
conjugis Sacramentum, ut ipsum in conjugibus
ilio durante, perdure: omni proinde casu indi-
soluble est. Unde laudatum caput sic communi-
natur accipitur: ut ibi definitor matrimonium
baptizatorum (etiam hereticorum) consummatum
nullo casu dissolvi posse. Quamvis enim
Pontifex dicit: inter fideles autem, &c. per fide-
les intelligit baptizatos: nec decisio suam fundat
in eo quod fideles, id est vera & Catholicæ
fidei prædicti sint; sed in eo quod baptizati seu
insigniti sint Sacramento fidei. Alius, ut bene ob-
servat Basilius Pontius I. 1. de matrim. c. 15. ma-
trimonium Catechumeni est quod ratum, & si ante
baptismum resiliat à fide, nolleque abique con-
tumelia Creatoris cohabitate alteri converto & bap-
tizato, baptizatus non posset ducere aliam. Cujus op-
positum ex dictis constat. Deinde matrimonium
baptizatorum non dici ratum ex fide suscep-
ta, constat ex eo quod alias in hereticis, amilla fide,
desinere esse ratum, atque adeo non obstante con-
summatio definire esse indissoluble. Cujus op-
positum ibi definit Innocentius III. definit & Tri-
dentinum fest. 24. can. 5. Ibi ergo dicitur ratum
ex reali susceptione baptizini, tamquam causa,
supponit consummatio ex significacione con-
iunctionis Filii Dei cum carne humana & Eccle-
sia, tamquam signo, vel effectu.

Ex hac proinde utraque ratione provenit indis-
solubilitas matrimonii consummati baptizatorum,
non praesice ex eo quod baptizatorum matrimonium
sit Sacramentum propriæ dictum. Neque enim illis verbis, ratum efficit conjugis Sacra-
mentum, Pontifex vim facit in eo quod baptizato-
rum matrimonium, in dicto casu, sit Sacra-
mentum, hoc intelligendo de Sacramento propriæ dictum
(alias separata in nonnullis casibus ratione
Sacramenti propriæ dicti, à ratione contractus (uti
separabilis est ex plurimorum Doctorum sententi-
a) matrimonium, etiam Catholicorum, non
est ratum, nec omnino indissoluble, tametsi
consummatum, quod nullus dixerit) sed per Sa-
cramentum intelligi matrimonii vinculum, quo
ratione sacræ significacionis, de qua ante, sit Sa-
cramentum late acceptum.

Cortigendum denique Petrus Marchantius Tri-
bunal.

hunal. Sacram. to. 4. tr. I. tit. 6. ubi pro civiliter legimus habens matrimonia quae heretici inter se contrahunt, cum impedimento dirimenter juris tantum Ecclesiastici; ex eo tamen praesertim quod matrimonia ejusmodi non sunt (inquit) Sacra-menta, sed contractus mercede naturales & civiles, non sunt omnino indistinctibilia, sicut nec infidelium matrimonia; sed si alteruter ad veram fidem convertetur, periculum aliquo subversionis existente, potest Catholicus relinquere conjugem hereticam & ad alias nuptias in foro conscientia transire, licet in foro externo, ob Republica bonum, haereditates, successiones prolixi, & civiles leges contradicerent. Unde sicut infidelis (ut ait Apol. I. Cor. 2.) si discedat, discedat: non enim servitius subjectus est fratre: ita si hereticus discedat, discedat: cum enim vincula Sacramenti non sint colligati, ob periculum subversionis, contractus naturales & civiles (Christo per Apostolum ita declarante) dissolvi etiam quoad vinculum potest. In eo (inquam) Marchantius corrigendus est. Quidquid enim sit, an matrimoniales contractus hereticorum cum impedimento dirimenter juris Ecclesiastici, sint vel non sunt veri & legitimi contractus naturales & civiles (de quo postea) supposito quod tales sint, accedente consummatio-ne, secundum omnes Doctores, & legitimum intellectum capitis quanto supera allatum, sunt ex mente Ecclesie omnia indissolubiles, ut vidi-mus.

295 Nonaassertio: Catholicorum cum hereticis ma-trimonia, per se, & uplurimum sunt graviter illicita. Ita S. Ambrosius I. de Abraham c. 9. & Doctores omnes. Quia hereticus, Ecclesiam non audiens, habendus est sicut ethicus & publicanus. Estque secundum Apostoli tentacionem devitatus: hereticum hominem, post unam & secundam cor-ceptionem devita. Nec in dominum admittendus est, nec salvandus, secundum illud Joannis epist. 2. quis venit ad vos, & banc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum, nec ave ei di-xeritis. Qui enim dicit illi ave, communica operibus eius: malignus. Denique hereticus omnis est excommunicatus. Cum ipsis proinde Catholici matrimonia contrahere non debent. Maximè cum ea contraheendo, cum ipsis communientur in iis quae Sacraenta sunt (cuju[m]nodi sunt baptizatorum matrimonia) ipsiusque occasione probant eorum sanctitatem violandi, ac subimetipsis periculum creant subversionis; prolibusque suis periculum ma-le educationis, domesticis denique periculum dif-fectionum & rixarum, ob diversitatem religionis. Ad que praecavenda, Catholicorum cum hereticis coniugia prohibita sunt per varia Concilia, Elibe-ritanum can. 16. Laodicenum can. 10. Cartagi-nense 111. can. 12. Caledonense can. 14. Aga-thense can. 67. 12c.

296 Nec confuctudo, seu potius corruptela Regionum, in quibus Catholici cum hereticis permixti vivunt, & passim cum illis matrimonia con-tractant, taliter contrahentes a gravi peccato ex-fusa, nisi dispensationem à S. Pontifice iustis gravibusque de causa obtinuerint, abfuit periculum subversionis, provideatur denique catholicae prolium educationis. Tamen etiam in his suppositiis, hujusmodi matrimonia prohibita non sunt de natura, nec divina; sunt tamen prohibita legibus Ecclesiasticis, quarum dispensatio in re-tantim momenti, ad disciplinam Concilii Generalis authoritate constitutam spectante, pertinet ad S. Pontificem, ut constat ex praxi ipsorummet Principum, pro ea ad summum Pontificem recurren-tium. Particularium autem fecit facientes con-fuetudo, quamlibet longeva, non tam confuc-tudo, quam corruptela dicenda est, juxta cap-
cum tanto de consuetudine. Unde ex tali praxi
Tom. III,

Vvvv.

C A P U T X X X V I I .

Impedimentum violentia, seu coactionis.

P Er violentiam, seu coactionem, non intelli-gitur violentia, seu coactio abfoluta, & omni-moda (upone qua inferri negat voluntati in actibus suis elicitus) sed intelligitur violentia & coactio secundum quid, qua fit incutiendo metu. Et metus quidem levis non dirimunt matrimonia. Cum enim facilè vincibilis sit, non tollit libertatem sufficientem ad matrimonium, ut S. Thomas, S. Bonaventura, & Doctores communiter obseruant.

Metus itaque matrimonium dirimens, est solus 298 metus gravis, seu cadens in constantem virum, vel constantem feminam, insulte incusus ad extorquendum confessum in matrimonium. Cujus naturam & cetera huc spectantia, qui fuisse ex-plicavimus cap. 17. necepsit non est hic repetere, sed solem deinde obserbare, quod ut metus sit gravis & sufficiens ad matrimonium dirimentum, esse non debeat talis absolute & respectu omnium, nec proinde esse debet incursum mortis, vel incar-cerationis, vel mutilationis, vel publici ignomi-nie, aliorumque ejusmodi malorum, qua gra-via sunt abfoliunt & respectu omnium. Talem quippe metum exigere ad matrimonium dirimen-dum, est contra regulam communiter receptam, quod ad iudicacionem metus gravitatem impice-re oporteat etatem, qualitatem, atque circum-stantas personas, cui metus inquietur, nec tan-ti mali metum exigere in puerula juvenilia, quam in viro fortis. Quia, ut recte Suarez de relig. to. 3. 1. 6. c. 4. n. 11. aliam circumstantiam requiri recta ratio in viro, quam in femina, & aliam in matru-ate, quam in pueris. Aliam proinde in remna-matiorioris etatis, quam in juvenilia, aliam in pueris aliud refugium habente quam personam incutientem metum, & sub illius portestate non constitutam, aliam in ea qua sub ipsis est potes-tate, nec aliud haber regnum, cuius proinde diu sustinere terribilem vulturum, verba alptra, malam tractationem, confucta gratia, & amicite subractionem, indignationem, minus ejec-tionis è paterna domo, mandata imperiofa cu-cciendi tales, &c. respectu juvenilis hujusmodi puerula merito cipientur gravia mala, eorumque proinde metus gravis, ut videre est apud Barbo-rem in votis decisivis I. 1. voto i. ubi agit de co-actione certe non majori, imo non acced gravi, à Padagogo illata Ludovisio ad matrimonium inconditum cum Iosepha, ut conscienti perficieum erit. Illud tamen matrimonium ab illistrissimo D. Nuncio Hispanum, judicaturque ab ipso